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ABSTRAKT

Bakalářská práce v teoretické části pojednává o fyzické bezpečnosti z hlediska předmětové

ochrany objektů. Tyto informace jsou doplněny analýzou požadavků na prvky a systémy

předmětové ochrany. V praktické části práce je popsán současný stav bezpečnostních tech-

nologií pro předmětovou ochranu. Stěžejní výstup práce představují variantní návrhy před-

mětové ochrany pro modelový objekt a jejich následná komparace z technického, provoz-

ního a ekonomického hlediska.

Klíčová slova: předmětová ochrana, poplachové a zabezpečovací tísňové systémy, elektro-

nické systémy kontroly vstupu, trezory, kamery

ABSTRACT

In the theoretical part, this bachelor's thesis deals with physical security in terms of subject

protection of objects. This information is supplemented by an analysis of the requirements

for subject protection elements and systems. The practical part of the thesis describes the

current state of security technologies for subject protection. The main output of the work is

represented by variant designs of object protection for a model object and their subsequent

comparison from a technical, operational and economic point of view.

Keywords: subject protection of objects, Intrusion and Hold-Up Alarm Systems, Access

Control Systems, vaults, cameras
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ÚVOD

Předmětová ochrana objektů slouží k zabezpečení předmětů proti jejich odcizení nebo neo-

právněné manipulaci, přičemž se tento pojem velmi často spojuje s ochranou expozic. Ve

skutečnosti se ale nejedná pouze o výsadu galerií či muzeí, neboť spektrum předmětů, které

lze prostřednictvím tohoto typu ochrany zajistit, je daleko širší a zahrnuje také střežení hod-

not spadajících do oblasti státních institucí, oblasti podnikatelské nebo oblasti rodinného

bydlení a jednu z nejčastěji zabezpečovaných hodnot představuje finanční hotovost.

Nejčastější hrozby, proti kterým má předmětová ochrana preventivně nebo aktivně působit,

jsou projevy vandalismu a zejména krádeže. S neustálým vývojem a dostupností technologií

se zvyšuje úroveň profesionality zločinců a množství způsobů, kterými lze vniknout do ob-

jektu a následně se zmocnit hodnotných předmětů. Na předmětovou ochranu je proto potřeba

pohlížet jako na komplexní celek, který začíná ochranou perimetru objektu, v němž se na-

chází střežená věc a končí ochranou samotného předmětu. Zároveň je potřeba si uvědomit,

že prostředky předmětové ochrany nejsou pouze bezpečnostní úschovné objekty, jako jsou

trezory nebo trezorové skříně, ale patří mezi ně další typy technických prostředků, jako na-

příklad polohové, závěsové a váhové detektory, ale také zamlžovací systémy nebo pyrotech-

nická zatemňovací bezpečnostní zařízení.

Teoretická část práce se nejprve zabývá popisem základní terminologie související s před-

mětovou ochranou, obecnému rozdělení ochran v rámci zajištění fyzické bezpečnosti a také

popisem jednotlivých prvků použitelných u předmětové ochrany. V této části jsou rovněž

analyzovány legislativní a technické požadavky na prvky a systémy předmětové ochrany

a požadavky pojišťoven stanovující úrovně zabezpečení pro pojistná plnění.

První kapitola praktické části se zabývá analýzou aktuálních technologií na trhu předmětové

ochrany a zbytek této části je věnován tvorbě variantních návrhů předmětové ochrany a je-

jich následné komparaci.

Hlavním cílem a předpokládaným přínosem práce je vytvoření uceleného materiálu posky-

tujícího náhled do problematiky předmětové ochrany a také zpracování návrhu předmětové

ochrany pro modelový objekt, který budou moci využít například subjekty působící v oblasti

projektování zabezpečovacích systémů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDMĚTOVÁ OCHRANA OBJEKTŮ

Předmětová ochrana objektů slouží k zabezpečení předmětů proti jejich odcizení nebo neo-

právněné manipulaci. Pro takové zabezpečení je potřeba pro chráněný objekt vytvořit bez-

pečnostní systém, který v sobě bude kombinovat základní oblasti bezpečnosti, kterými jsou

fyzická ochrana, technická ochrana a režimová opatření [1].

Do oblasti předmětové ochrany patří řada prvků, které původně byly určeny pro jiný typ

ochrany. Těmito prvky mohou být například magnetické kontakty (plášťová ochrana), mi-

krovlnné detektory (prostorová ochrana) nebo infračervené bariéry (perimetrická ochrana).

Do předmětové ochrany však můžeme zařadit také kamerové systémy, které kromě své pri-

mární funkce v podobě pořizování videozáznamů také plní funkci preventivní, nebo elektro-

nické systémy pro kontrolu vstupu (ESKV), kterými lze řídit přístup k chráněným aktivům.

Specifickými prvky pro předmětovou ochranu jsou vitríny, trezory, otřesová, závěsová a po-

lohová čidla [2].

V následujících částech této kapitoly bude popsána základní terminologie, dále způsoby za-

jištění předmětové ochrany v rámci fyzické bezpečnosti a v neposlední řadě bude uveden

výčet základních prvků předmětové ochrany.

1.1 Základní terminologie

V této podkapitole jsou vymezeny základní pojmy používané v oblasti předmětové ochrany.

Uvedená terminologie vychází z aktuálně platné normy ČSN CLC/TS 50131-7.

Detektor

Detektorem se rozumí prvek, jehož účelem je vyslat poplachový signál nebo zprávu v pří-

padě, že dojde k zjištění abnormálního stavu, který může znamenat přítomnost nebezpečí

[3].

Senzor

Jedná se o část detektoru, která snímá měřenou veličinu a tu převádí na elektrický signál.

Tento signál lze následně přenášet, zpracovávat a vyhodnocovat [4].

Ústředna

Zařízení pro příjem, zpracování, ovládání, indikaci a inicializaci následného přenosu infor-

mací [3].
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Poplach

Poplach je výstrahou upozorňující na nebezpečí pro život, majetek nebo okolní prostředí [4].

Falešný poplach

Jedná se poplach, který vznikne, i když nedošlo k narušení střeženého předmětu nebo ob-

jektu [2].

Poplachový systém

Poplachovým systémem se rozumí zařízení, které reaguje na manuální podnět nebo automa-

tickou detekci přítomnosti nebezpečí [3].

Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

Poplachový zabezpečovací a tísňový systém (PZTS) je kombinovaný systém, který je tvořen

poplachovým zabezpečovacím systémem (PZS) a poplachovým tísňovým systémem (PTS).

PZS slouží k detekci a signalizaci přítomnosti nebo pokusu o vniknutí narušitele nebo lupiče

do střežených míst, a zatímco tento systém pracuje na automatickém principu, PTS umožňují

vyvolat poplachový stav uživatelem manuálně a úmyslně [5].

Subsystém

Jedná se o část PZTS, která je umístěna v jasně definované části střeženého prostoru a je

schopná samostatného provozu [3].

Smyčka

Smyčka představuje způsob zapojení prvků PZTS k ústředně u analogových systémů. Tyto

smyčky se připojují buď sériově nebo paralelně [5].

Zóna

Zónou se rozumí stanovená oblast střeženého prostoru, v níž mohou být detekovány stavy

vloupání, pokusu o vloupání nebo aktivace tísňového zařízení. Touto oblastí může být jak

konkrétní prostor (místnost), tak vstupní prvky (okna, dveře) [4] [5].

Elektronický systém kontroly vstupů

Elektronický systém kontroly vstupů (ESKV) umožňuje oprávněným osobám vstup do nebo

opuštění zabezpečeného prostoru. V případě, že jedinec není oprávněn ke vstupu nebo od-

chodu, může mu tyto činnosti systém zamítnout [5].
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1.2 Zajištění předmětové ochrany v rámci fyzické bezpečnosti

Bezpečnost lze charakterizovat jako stav, kdy je chráněný subjekt schopný odolávat vnějším

a vnitřním hrozbám, které na něj mohou působit. Z hlediska fyzické bezpečnosti v oblasti

předmětové ochrany mají tyto hrozby zejména kriminální charakter, patří sem tedy například

neoprávněné nakládání s předměty, jejich zcizení, poškození nebo úplné zničení [1] [6].

1.2.1 Klasifikace fyzické bezpečnosti dle typu ochrany

Jak již bylo v této kapitole uvedeno, optimální bezpečnostní systém je ten, který vhodně

kombinuje základní oblasti fyzické bezpečnosti, kterými jsou fyzická ochrana, technická

ochrana a režimová opatření.

1.2.1.1 Fyzická ochrana

Fyzická ochrana je zajišťována fyzickou ostrahou, kterou zpravidla tvoří pracovníci soukro-

mých bezpečnostních služeb. Tento typ ochrany z časového hlediska můžeme dělit na ne-


[…]


hrnuje větší počet detektorů pro zabezpečení střežených děl.

Z technického hlediska se představené varianty liší způsobem zapojení jednotlivých zařízení

a také počtem a typy zařízení.

Z hlediska provozního se varianty liší ve způsobu vyhlášení poplachu a předávání popla-

chové zprávy – zatímco levnější varianta spoléhá pouze na sirény, dražší posílá poplachovou

správu správci objektu a také na DPPC. Objekt je také prostřednictvím kamer DPPC moni-

torován.

Přestože je 2. varianta nákladnější a vyžaduje náročnější montáž, provoz, údržbu, servis

i opravy, je z hlediska charakteru objektu vhodnější, zejména v případech, kdy by se do ex-

pozic dostala zvláště hodnotná díla a také z důvodu možnosti pojistit jednotlivé předměty

a objekt na vyšší pojistné částky.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské bylo pojednat o fyzické bezpečnosti z hlediska předmětové ochrany

objektů, analyzovat požadavky na prvky a systémy předmětové ochrany a také analyzovat

a popsat současný stav bezpečnostních technologií pro předmětovou ochranu. Stěžejním vý-

stupem práce je zpracování variantního návrhu předmětové ochrany a komparace zpracova-

ných návrhů.

V teoretické části práce je nejprve uvedena základní terminologie vztahující se k zabezpe-

čení ochrany objektů zejména z hlediska poplachových a zabezpečovacích systémů. Tyto

informace jsou doplněny obecnou klasifikací fyzické bezpečnosti z hlediska typu ochrany,

tedy fyzické, technické a režimové a také z hlediska ochrany dle zabezpečovaného prostoru

– perimetrické, plášťové, prostorové a samotné předmětové ochrany. Stěžejní myšlenkou

práce je, že předmětovou ochranu netvoří pouze systémy nebo prvky přímo zabezpečující

předměty, ale jedná se o celek, v němž je třeba zajistit zabezpečení perimetru, kde se nachází

objekt s předměty, zabezpečení pláště tohoto objektu, jeho vnitřních prostor a v neposlední

řadě samotných předmětů. Na základě této myšlenky se do předmětové ochrany dá prakticky

zařadit celá řada prvků z různých oblastí, jako jsou například bezpečnostní úschovné ob-

jekty, poplachové zabezpečovací a tísňové systémy nebo kamerové systémy, přičemž u ně-

kterých zabezpečovaných objektů lze a je potřeba také aplikovat také různé postupy reži-

mové ochrany a fyzické ostrahy.

Součástí teoretické části je také analýza požadavků na prvky a systémy předmětové ochrany,

a to z hlediska legislativního a technického, přičemž legislativní požadavky stanovují právní

předpisy a požadavky technické upravují technické normy. Ačkoliv technické normy nejsou

primárně obecně závazné, této návaznosti mohou nabýt například rozhodnutím správního

orgánu, uzavřením smlouvy nebo pracovněprávním vztahem. Pro oblast zabezpečení ob-

jektů je z technických norem zvlášť důležitý soubor ČSN 50131, který řeší oblast poplacho-

vých zabezpečovacích a tísňových systémů a stanovuje například stupně zabezpečení ob-

jektů nebo třídy prostředí používaných zařízení. Na normy ČSN 50131-1 a ČSN 50131-7

patřící do tohoto souboru se také často odkazují pojišťovny při stanovování požadavků na

zabezpečení pojišťovaných objektů proti krádežím nebo vandalismu. Tyto požadavky se na-

příč pojišťovnami a pojistnými částkami liší, proto je potřeba před uzavřením smluv po-

drobně projít jejich podmínky.
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V praktické části práce je uveden přehled jak tuzemských, tak zahraničních výrobců pro-

středků využitelných pro předmětovou ochranu a také přehled výrobců a výrobků speciali-

zujících se na přímou předmětovou ochranu. Vybraní výrobci a jejich výrobky jsou v této

části popsány konkrétně.

Stěžejním výstupem této práce je variantní návrh předmětové ochrany pro modelový objekt

galerie. Byly zpracovány dva návrhy, levnější a dražší, a tyto návrhy následně porovnány

z ekonomického, technického a provozního hlediska. Z hlediska charakteru zabezpečova-

ného objektu by bylo vhodnější pro realizaci zvolit nákladnější návrh, který poskytuje vyšší

zabezpečení objektu a předmětů, což je důležité zvláště v případě vystavování děl vyšších

hodnot a také z důvodu, že lépe zabezpečený objekt bude možno pojistit na vyšší částky.

Informace uvedené v této práci by měly posloužit pro získání přehledu o náležitostech před-

mětové ochrany a jejím současném stavu a mohou být využity například subjekty zaměře-

nými na projektování zabezpečovacích systémů nebo jako zdrojový materiál pro další roz-

pracování tohoto tématu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AMD Alarm Management Device.

ATM Automatic Teller Machine.

ČPP Česká podnikatelská pojišťovna.

ČSN Česká technická norma.

DIP Dual In-line Package.

DPPC Dohledové a poplachové přijímací centrum.

EN Evropská norma.

ESKV Elektronické systémy kontroly vstupů.

GSM Globální systém pro mobilní komunikaci.

HDF Human Detector Flex.

IP Ingress Protection.

IR Infrared.

MVČR Ministerstvo vnitra České republiky.

MZS Mechanické zábranné systémy.

MW Microwave.

NBÚ Národní bezpečnostní úřad.

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná.

PIR Passive infrared.

PTS Poplachový tísňový systém.

PTZ Pan-Tilt-Zoom.

PZS Poplachový zabezpečovací system.

PZTS Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy.

RC Resistance Class.

RD Rodinný dům.
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VSS Dohledové videosystémy.

WC Water Closet.
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