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Předmětová ochrana objektů

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Objasněte volbu stupně zabezpečení II. Podle doporučení pojišťoven a MVČR by galerie,

aukční výstavy a umělecké předměty měly být zabezpečeny alespoň stupněm III, příp. IV. Ve své

práci uvádíte tabulku požadavků na zabezpečení RD podle střežených aktiv. Pokud budeme

vycházet pouze z této tabulky a ignorovat rozdíly mezi RD a komečním objektem, tak Váš

modelový objekt by měl spadat do stupně zabezpečení IV. Tuto skutečnost podtrhuje i cena

zabezpečení Vašeho druhého návrhu.

2) U obou variant navrhujete váhový detektor od firmy 3S Sedlak. Mají tyto produkty

certifikaci na stupeň zabezpečení III a IV? Jaké alternativní produkty stejného typu detektoru byste

doporučil pro uvedené stupně zabezpečení?

3) Obrázek 16 ilustruje přítomnost bezpečnostních kamer, nicméně nejsou propojeny žádným

vedením a není zobrazena ani vyhodnocovací či zobrazovací jednotka. Objasněte princip činnosti

kamer podle uvedeného schématu.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student práci, zabývající se předmětovou ochranou, popsal přehledně a srozumitelně. V teoretické

části práce se věnoval popisu problematiky s následným rozborem legislativních požadavků.

Praktická část práce obsahuje průzkum trhu s předmětovou ochranou a modelovým zabezpečením

objektu. Pochvalu si zasluhuje zejména analýza současného stavu bezpečnostních technologií pro

předmětovou ochranu, která je přehledně popsaná. Bohužel následující kapitola zabývající se

vlastním návrhem nepokračuje v nastoleném trendu a po obsahové stránce obsahuje nedostatky.

Student zvolil galerii jako svůj modelový objekt nicméně popis, s ohledem na pozdější návrh, není

dostatečný. Např. popis kriminality v okolí objektu je shrnutý do jedné věty „Zabezpečovaný objekt

je novostavbou a nemá žádnou historií krádeží.“ Limity mají i schémata uvedená v Obrázcích 15 a

16 a zvolený stupeň zabezpečení (viz. otázky). Závěrem lze konstatovat, že ačkoliv je práce

srozumitelně popsaná, praktická část má nedostatky, které zbytečně snižují kvalitu. Proto hodnotím

práci známkou C a doporučuji k obhajobě.
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